
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137                        Recife, 02 de agosto de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, segunda-feira, 02 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, segunda-feira, 02 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
UAEADTec/UFRPE ........................................................................................................................... 4 
DC/UFRPE ........................................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, segunda-feira, 02 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 651/2021, DE 2 DE AGOSTO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009495/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Medicina 
Veterinária - DMV, durante o quadriênio 2021-2025, o(a) servidor(a) 
FABIANO SELLOS COSTA, Matrícula SIAPE n° 1457824, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta 
portaria, conforme Despacho nº 1595/2021-GR-UFRPE, de 29/07/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.303/2018-GR, de 29/10/2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 163, de 29/10/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
CLAUDIO COUTINHO BARTOLOMEU, Matrícula SIAPE nº 1511486, 
da função supracitada. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

UAEADTec/UFRPE 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 20/2021, de 02 de agosto de 2021. 
 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e: considerando que 
os trâmites do processo eleitoral para o novo Conselho ainda estão em 
andamento,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Prorrogar por 60 dias a validade da Portaria DGA/UAEADTec nº 
23/2019 de 02 de agosto de 2019, que designou os membros do Conselho 
Técnico Administrativo da UAEADTec. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 21/2021, de 29 de julho de 2021. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a 
Instrução Normativa nº 001/2013, 
 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a Comissão Eleitoral para o Conselho Técnico 
Administrativo, composta pelos seguintes membros: 
 

Nome Siape Cargo 
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente 
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 
José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Membro Titular 
Jobson Rocha Pereira 1913178 Membro Suplente 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 22/2021, de 02 de agosto de 2021. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia - UAEADTec, nomeado pela Portaria GR nº 1071, 
de 24 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de 
agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em 
vista o que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 

2019, e o art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
Resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o aluno Eduardo Felipe de Sá, Representante Suplente 
Discente do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD da 
UAEADTec, conforme solicitação, ficando a composição do Colegiado 
conforme abaixo: 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro 

1807212 
Coordenadora 
Geral de Cursos 
de Graduação 

Presidente 

Juliana Regueira Basto 
Diniz 

3356052 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 
Titular 

Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

1526693 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flavia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Antônio Carlos da Silva 
Miranda 

3093911 
Substituto 
Eventual 

Membro 
Suplente 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

1760575 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Domingos Sávio Pereira 
Salazar 

1649958 
Representante 
Docente  

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 
Andrade Lima 

1551664 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Substituto 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Paloma Pereira Borba 
Pedrosa 

1224952 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Suzana Ferreira Paulino 
Domingos 

1497211 
Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 
Guilherme 

1660057 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 
Eventual 

Membro 
Suplente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, segunda-feira, 02 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Erica Moreira dos 
Santos Nunes 

1889135 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

1437386 
Substituto 
Eventual 

Membro 
Suplente 

 
Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

1794414 
Substituto 
Eventual 

Membro 
Suplente 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

2585717 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lucas Paes do Amaral - 
Representante 
Discente  

Membro 
titular 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 
 

DC/UFRPE 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 038/2021, DE SETE DE JULHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 
  
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016599/2020-25, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a  PORTARIA Nº 042/2020-DC, de 16 de 
dezembro de 2020 a qual perdeu seu objeto em virtude da inviabilização do 
convênio com a UFRPE conforme consta no Processo UFRPE nº 
23082.000942/2021-63 e solicitação expressa do interessado no processo, 
professor Péricles Barbosa Cunha de Miranda. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 039/2021, DE SETE DE JULHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 
  
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006586/2021-91, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a  PORTARIA DC/UFRPE Nº 021/2021, DE 
DEZENOVE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM a qual perdeu seu 
objeto em virtude da antecipação do término do projeto em 30 de junho de 
2021 conforme consta na solicitação expressa do interessado no referido  
processo, professor Péricles Barbosa Cunha de Miranda. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 040/2021, DE OITO DE JULHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016580/2020-53, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 043/2020-DC, de 16 de 
dezembro de 2020 a qual perdeu seu objeto em virtude da inviabilização do 
convênio com a UFRPE conforme consta no Processo UFRPE nº 
23082.000942/2021-63 e solicitação expressa do interessado no processo, 
professor Rafael Ferreira Leite de Melo. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 041/2021, DE OITO DE JULHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016369/2020-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 045/2020-DC, de 16 de 
dezembro de 2020 a qual perdeu seu objeto em virtude da inviabilização do 
convênio com a UFRPE conforme consta no Processo UFRPE nº 
23082.000942/2021-63 e solicitação expressa do interessado no processo, 
professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado. 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 


